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Johdanto
Helsingin uuden yleiskaavan valmistelu on tullut vireille 13.11.2012. 

Suunnittelualueena on koko Helsinki lukuun ottamatta Östersundomin aluetta, jonne 
ollaan parhaillaan laatimassa kuntien yhteistä yleiskaavaa. Yleiskaavan työohjelma 
ja tavoitteet hyväksyttiin kaupunkisuunnittelulautakunnassa 20.11.2012. Yleiskaavan 
visio – pitkän tähtäimen kehityskuva – hyväksyttiin kaupunkisuunnittelulautakunnassa 
3.12.2013 yleiskaavan pohjaksi. Yleiskaavan vision aikajänne yltää vuoteen 2050 
saakka.

Yleiskaavaluonnos on valmisteltu vision pohjalta. Uusi yleiskaava valmistellaan siten, 
että Helsingin kaupunginvaltuusto voi tehdä siitä päätöksen vuonna 2016. 

Yleiskaava on pitkän aikavälin maankäytön suunnitelma, jolla ohjataan kaupungin 
yhdyskuntarakenteen kehittämistä. Helsingissä yleiskaava on laadittu noin kymmenen 
vuoden välein. Nykyinen yleiskaava (Yleiskaava 2002) sai lainvoiman vuonna 2007. 

Yleiskaavan tärkeimpänä tehtävänä on mahdollistaa kaupunkilaisille jatkossakin 
hyvän kaupunkielämän puitteet ja yrittämiselle vahva perusta tiivistyvän, kestävän, 
joukkoliikenteeseen tukeutuvan kaupunkirakentamisen keinoin Helsingin erityispiirteet 
säilyttäen. Hyvään kaupunkielämään liittyy riittävä asuntotuotanto, palvelujen 
saatavuus, palvelujen ja työpaikkojen saavutettavuus sekä viihtyisä ja turvallinen 
kaupunkiympäristö ja riittävät virkistysalueet. Tulevaisuuden Helsinki voidaan 
myös nähdä hyvin toimivana ja resurssien käytön kannalta tehokkaasti johdettuna 
kaupunkina, jossa vaikutukset ovat ympäristön sietokykyyn nähden kohtuulliset ja 
hyväksyttävät.

Helsingissä on vuonna 2050 noin 860 000 asukasta ja 560 000 työpaikkaa. Helsinki on 
kansainvälinen pääkaupunki ja metropolialueen vahva urbaani ydin. Seudulla on 600 
000 asukasta nykyistä enemmän. Nykyisenlainen liikenneverkko ei mahdollista tämän 
uuden väestömäärän sujuvaa liikkumista, tarvitaan muutos liikennejärjestelmässä. 
Kaikki uudet asukkaat eivät myöskään sukkuloi Helsingin nykyiseen ydinkeskustaan, 
tarvitaan keskustan laajentumisaluetta, jotta keskusta voi säilyä kilpailukykyisenä. 

Yleiskaavassa liikenne ja maankäyttö sovitetaan entistä tiiviimmin toisiinsa. Tässä 
seudullisella liikennejärjestelmällä, erityisesti raideliikenneverkostolla on suuri rooli. 
Kaiken perusta on hyvä saavutettavuus. Tähän saakka henkilöautosaavutettavuus 
on ollut ylivoimainen kaikkialla Helsingin alueella joukkoliikennesaavutettavuuteen 
verrattuna, aivan ydinkeskustaa lukuun ottamatta. Uudessa yleiskaavassa halutaan 
varmistaa myös hyvä joukkoliikennesaavutettavuus kaikkialle. Kävely ja pyöräily 
priorisoidaan kulkumuodoista ennen kaikkia muita. Tämä tarkoittaa keskustamaista 
kaupunkirakennetta myös esikaupunkikeskuksissa. Tämä näkyy myös terminologiassa. 
Yleiskaavassa ei puhutakaan enää keskuksista vaan keskustoista. Kaupunkirakenteen 
tulee olla sellainen, että arjen palvelut saadaan läheltä. 

Kaupunkitalous määrittää vahvasti yleiskaavan ratkaisua. Yleiskaavan ratkaisuilla 
on suuri merkitys Helsingin korkealle kaupunkituottavuudelle. Yleiskaavan tulee 
varmistaa vahvat yritysalueet, turvata riittävä asuntotarjonta, joka pitää asuntohinnat 
ja työvoimakustannukset kohtuullisina, sekä varmistaa saavutettavuudella hyvä 
työmarkkinoiden toimivuus. Ilmastonmuutos ja kaupunkien kyky sopeutua siihen sekä 
energiakysymykset ovat niin ikään keskeisessä asemassa. Teknisen infrastruktuurin 
osalta on kysymys erityisesti yhdyskunnan huoltovarmuuden turvaamisesta.
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Yritysalueiden ja toimitilan säilyminen ja lisärakentamismahdollisuuksien turvaaminen 
on aivan keskeinen kysymys Helsingin kaupunkituottavuuden kannalta. Yleiskaavatyön 
aikana on noussut usein esiin työpaikka-alueiden muuttaminen asumiseen. 
Näillä alueilla on kuitenkin toimivia yrityksiä, joitten toiminta tai logistiikka ei 
mahdollista asumisen sijoittumista asuinalueiden yhteyteen. Tulevaisuudessa, kun 
polttoainekustannukset kasvavat, lähellä sijaitsevaan tuotekehitykseen perustuvan 
tuotannon rooli korostuu ja työvoiman hinta myös halpatyövoiman maissa kasvaa, 
tulee varautua yhä suuremmassa määrin siihen, että tuotannollisen toiminnan 
tilatarve ei Helsingissä enää vähene. Kestävän kaupunkirakentamisen näkökulmasta 
työpaikkojen tulee olla helposti saavutettavissa joukkoliikenteellä. Tähän Helsingin 
kantakaupunki ja nykyiset työpaikka-alueet tarjoavat hyvät mahdollisuudet ja siitä 
on yleiskaavassa pidetty kiinni. Uusia työpaikka-alueita yleiskaavassa ei ole osoitettu. 
Tämän vuoksi nykyisten toimivien alueiden säilyttäminen on ensiarvoisen tärkeää.

Elinkeinoelämän edellytys on myös työvoiman saatavuus ja hinta. Korkeat 
asumiskustannukset tai pitkä työmatka eivät saa muodostua esteiksi. Yleiskaavassa 
asumiseen on osoitettu riittävä määrä kaavavarantoa, jotta yleiskaavan 
pohjaksi laadittu väestön kasvun skenaario voi toteutua. Asumiseen osoitetut 
maankäyttövaraukset eivät kilpaile työpaikkarakentamisen kanssa. Keskusta-alueilla 
toiminnallinen kaupunkirakenne on sekoittunut.

Urbaaniin asumismuotoon perustuvat preferenssit ovat olleet kasvussa jo jonkin aikaa. 
Halutaan lisää kaupunkia. Kantakaupunkirakentamista on kuitenkin rajallinen määrä. 
Tätä rakennetta ei enää riitä kaikille ja hinnat ovat nousseet usean tavoittamattomiin. 
Asumistoiveet ovat eriytyneet ja tämä erilaisuus on tunnustettava. Hyvä kaupunki 
tarjoaa vaihtoehtoja. Yleiskaavaratkaisu, jossa kantakaupunkia laajennetaan, vastaa 
tähän urbaaniin asuintoiveeseen. Myös kantakaupungin kilpailukyvyn kannalta sen 
laajentuminen on mahdollistettava.

Hyvään kaupunkielämään kuuluvat riittävät virkistysalueet ja mahdollisuus 
nauttia luonnosta. Helsingille tyypillinen laajojen yhtenäisten viheralueiden 
jakama kaupunkirakenne on erityisyys, josta halutaan jatkossakin pitää kiinni. 
Urbaani kaupunkilainen tarvitsee puistoja, aukioita ja toreja kohtaamisen 
ja kaupunkitapahtumien paikkana. Meri on vahva elementti helsinkiläisessä 
maisemassa ja merenrantaa Helsingillä on paljon. Yleiskaavassa on haluttu nostaa 
meri ja merellinen virkistys aiempaa voimakkaammin esiin ja huolehtia myös 
sen saavutettavuudesta. Luontokokemus ja ekosysteemipalvelut ovat ihmisen 
hyvinvoinnin kannalta tärkeitä.

Viestinnällä ja vuorovaikutuksella on yleiskaavatyössä ollut erittäin suuri rooli. Tähän 
kuuluu blogi -muotoiset internet-sivut, joissa keskustelua käydään yleiskaavaan 
liittyvistä ajankohtaisista aiheista. Yleiskaavan aineistot löytyvät näiltä sivuilta. 
Tavoitteenasetteluvaiheessa ja visiovaiheessa on järjestetty teemakohtaisia, kaikille 
avoimia seminaareja. Kaavaluonnosvaiheessa info- ja näyttelytila Laiturilla järjestettiin 
alueellisia workshopeja kevättalvella 2014. Lisäksi nuoret ovat osallistuneet 
viikonloppusafarille ja heille on järjestetty valokuvauskilpailu. Kevättalvella 2014 
järjestettiin myös karttakysely, jonka tulokset – 4 700 vastausta ja 33 000 paikannusta 
– julkaistiin avoimena datana. Tässä Helsinki on ollut edelläkävijä maailmanlaajuisesti.
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1 Tiivistelmä
Helsinki on vuonna 2050 raideliikenteen verkostokaupunki, jossa on vahva, 
nykyistä laajempi pääkeskus. Nykyiset esikaupunkikeskukset ovat keskustoja, 
josta löytyy urbaania kaupunkirakennetta ja -elämää sekä kävellen, pyörällä tai 
joukkoliikenteellä helposti saavutettavat arjen palvelut. Laajemmat palvelut ovat 
toimivan joukkoliikenteen päässä. Kävely, pyöräily ja joukkoliikenne ovat työ- ja 
harrastusmatkoilla kilpailukykyinen vaihtoehto henkilöautoilun kanssa. Helsinki on 
myös viherverkostokaupunki, jossa virkistysalueiden saavutettavuus on hyvä.

Helsingin erityiset kilpailukykytekijät ovat historiallinen matala keskusta, merellisyys, 
matkustajalaivojen saapuminen suoraan kaupungin ytimeen sekä kaupungin 
keskustaan ulottuva Keskuspuisto ja muut laajat viheraluekokonaisuudet, vihersormet, 
jotka takaavat virkistysalueiden hyvän saavutettavuuden kaikkialta kaupungin 
alueelta. Yleiskaavaratkaisussa on pidetty kiinni näistä Helsingin vahvuuksista.

Nykyisellään moottoritiet tulevat liian syvälle kaupungin sisään, jolloin ne erottavat 
kaupunginosia toisistaan eikä yhtenäistä urbaania kaupunkirakennetta enää pysty 
syntymään nykyistä kantakaupunkia laajemmalle alueelle. Esikaupungeissa ja seudulla 
on heikko poikittainen saavutettavuus joukkoliikenteellä, joka haittaa palvelujen 
saavutettavuutta, työssäkäyntiä ja vapaa-aikaa. Tämä ja kaupunkirakenteen 
hajautuminen on ongelma koko seudun mittakaavassa. Yleiskaavassa esitetään 
ratkaisuja näihin kysymyksiin. 

Kaupungin vetovoiman ja kilpailukyvyn sekä kaupunkituottavuuden parantamiseksi 
kantakaupunkia on laajennettu säteittäin. Sen mahdollistumiseksi uutta 
rakentamispotentiaalia on osoitettu huomattavasti nykyisten moottoriteiden tai 
moottoritiemäisten katujen varteen muuttamalla niitä kaupunkibulevardeiksi. Näillä 
alueilla on merkittävä osa uuden yleiskaavan kaavavarannosta.

Esikaupunkien keskusverkko on Vision 2050 mukainen. Keskukset tulee 
asemakaavoittaa kaupunkikeskustoiksi, joissa on toiminnallisesti sekoittunut 
kaupunkirakenne: asumista, virkistystä, palveluja sekä liike- ja muuta toimitilaa. 
Lähipalvelut ovat kävellen saavutettavissa. Kaupan suuryksikköjä ei saa rakentaa 
keskusta-alueiden ulkopuolelle lukuun ottamatta kaavassa erikseen esitettyjä alueita, 
joilla jo on suuria kaupan keskittymiä.

Kaavaratkaisussa keskusta-alueet on jaettu kolmeen luokkaan. Helsingin 
kantakaupungin toimitilapainotteinen ydinkeskusta sekä Pasila – Vallila – Kalasatama 
-akseli ja laajempia palveluja tarjoavat esikaupunkien keskustat on merkitty liike- ja 
palvelukeskustoiksi. Muut keskustamerkinnät ovat kantakaupunki ja lähipalveluja 
tarjoavat lähikeskustat. Kaikissa keskustoissa tulee rakentaa kävely-ympäristöä 
niin, että ainakin kaupunginosan keskeisten katujen maantasokerrokset ovat 
kivijalkaliiketilaa. Kantakaupunkia ja liike- ja palvelukeskustoja koskee lisäksi 
erityismääräyksiä ja vaatimus liike- ja toimitiloista kivijalassa on lähikeskustoja 
kattavampi. Citylogistiikan toimivuus on kantakaupungissa olennainen 
kävelykaupungin kannalta. 

Yleiskaavassa asuntorakentamiseen on esitetty maankäyttövarauksia enemmän 
kuin vuoteen 2050 ulottuva väestöskenaario edellyttää. Kaikki rakentamiseen 
esitetyt alueet eivät kuitenkaan ole tämän yleiskaavan strategisia maankäytön 
painopistealueita eikä niiden rakentaminen ole yleiskaavan aikajänteellä helposti 
toteutettavissa. Näille alueille ei ole yleiskaavan väestö- ja työpaikka-arvion pohjalta 
juuri mitoitettu asukkaita tai työpaikkoja. Yleiskaavan toteuttamisohjelmassa tullaan 
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ottamaan kantaa asemakaavoituksen ohjelmointiin yleiskaavan aluevarausten 
strategisten painoarvojen mukaisesti.

Uuden yleiskaavan keskeinen ajatus asumisen osalta on, että asumiseen voi yhdistyä 
kaupunkimaiseen tapaan myös muuta toimintaa. Yleiskaavamerkintä ”Asuntovaltainen 
alue” kuvaa tätä tavoitetta. Yhtälailla jakoa pien- ja kerrostalovaltaiseen alueeseen ei 
enää määritetä kaavamääräyksissä. Sen sijaan kaavassa määritelty korttelirakenteen 
tehokkuus määrittää rakennustapaa tietyissä puitteissa. Uuden yleiskaavan keskeinen 
ohjauskeino onkin mitoitus. Sen avulla voidaan arvioida paremmin kaavan todellisia 
vaikutuksia ja mitoittaa palveluja sekä tukea joukkoliikenneinvestointeja.

Uusia maankäyttövarauksia asuntorakentamiseen on yleiskaavassa osoitettu 
moottoritiemäisten alueiden ympäristöistä noin kolmasosa yleiskaavavarannosta 
ja lähes yhtä suuri osa on täydennysrakentamista. Sekä laajemmat uudet 
maankäyttövaraukset että täydennys- ja lisärakentaminen on ohjattu erityisesti 
raideliikenteen asemanseuduille, nykyisten ja tulevien raideliikenneyhteyksien 
solmukohtiin sekä merkittävien pysäkkien ympäristöihin. Yksi suurimpia uusia 
rakentamisalueita kaupunkibulevardivarsien lisäksi on Malmin lentokenttäalue. 

Viheralueiden reunoja on tarkistettu, mutta suurelta osin viheralueet säilyvät 
nykyisellään. Merkittävin muutos koskee Keskuspuiston länsireunaa, jossa 
nykyiset moottoritien ramppialueet ja melualueet osoitetaan rakentamiskäyttöön. 
Näin mahdollistetaan Hämeenlinnanväylän muuttaminen moottoritiestä 
kaupunkibulevardiksi, mutta toisaalta myös rauhoitetaan Keskuspuiston keskeiset 
alueet melulta.

Uusia merkittäviä viher- ja virkistysalueita osoitetaan puolustusvoimilta vapautuviin 
saariin. Keskeistä yleiskaavassa on myös nykyisten virkistysalueiden laadun 
painottaminen ja saavutettavuuden parantaminen. Luontoalueet ovat osa 
viheralueverkkoa. Kaupunkiekologian huomioon ottaminen on ollut osa yleiskaavan 
valmistelua ja luontovaikutuksia on arvioitu jo kaavaluonnosvaiheessa. Meri on 
Helsingin voimavarana ja yleiskaavatyössä siihen on kiinnitetty erityistä huomiota jo 
visiovaiheessa nostamalla merellisyys yhdeksi vision seitsemästä teemasta. 

Helsinki tuottaa koko maan bruttokansantuotteesta merkittävän osan ja suhteessa 
aina isomman osan, mitä lähempänä ydinaluetta ollaan. Helsingin keskustaa voidaan 
pitää maan suurimpana yritysalueena, vaikka se on toiminnoiltaan sekoittunutta 
kaupunkirakennetta. 

Toimitilamäärän kehitys Helsingissä on kuitenkin ollut päinvastainen kuin esimerkiksi 
Tukholmassa, jossa työpaikkamäärä on ydinalueilla lisääntynyt suhteessa reuna-
alueisiin. Yleiskaavassa pyritään varmistamaan riittävä määrä toimitilavarantoa 
agglomeraatioedun ja kaupunkituottavuuden näkökulmasta edelleen, mutta yhtä 
hyvin myös kestävän liikkumisen näkökulmasta hyviltä sijainneilta keskustoista 
ja raideliikennepysäkkien läheltä. Vaikka sekoittunut kaupunkirakenne on ideaali, 
puhtaasti työpaikka-alueita tarvitaan edelleen. Tästä syystä nykyisiä toimivia toimitila-
alueita vahvistetaan. 

Liikenteen osalta yleiskaavassa nostetaan kävely- ja pyöräily- sekä 
joukkoliikennesaavutettavuus keskeiseen asemaan. Tähän saakka 
joukkoliikennesaavutettavuus ei Helsingissä ole ollut kilpailukykyinen 
henkilöautosaavutettavuuden kanssa. Poikittaisia joukkoliikenneyhteyksiä 
parannetaan merkittävästi. Kaavakarttaan on merkitty Jokeri 1 ja Jokeri 2 -linjaukset, 
sekä ns. Tiederatikka ja Saaristoratikka pikaraitiotieyhteyksinä. Kaupunkibulevardeille 
on merkitty myös raideyhteysmerkintä. Jotta kaupunkibulevardit voidaan toteuttaa, 
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niiden välityskyvystä on huolehdittava parantamalla joukkoliikenneyhteyksiä. 
Parhaiten se toteutuu pikaraitioteillä. Joillakin osuuksilla yhteys voi tulevaisuudessa 
olla myös metro. 

Yleiskaava käsittää koko Helsingin alueen, lukuun ottamatta Östersundomin aluetta, 
jonne valmistellaan kuntien yhteistä yleiskaavaa. Juuri voimaan tulleiden ja valmisteilla 
olevien osayleiskaavojen osalta yleiskaava on toteava. Yleiskaavamääräyksen mukaan 
yleiskaava ei ole oikeusvaikutteinen näiden osayleiskaava-alueiden osalta.

Yleiskaavakartta on strateginen. Se näyttää vahvasti kaupungin kehittämisen 
painopisteet. Sen sijaan tarkkoja aluerajauksia ei esitetä. Yleiskaavan keskeinen 
ohjausväline on mitoitus. 

Yleiskaavakartta muodostuu 100 x 100 metrin ruuduista. Tarkoitus on korostaa 
yleiskaavan yleispiirteisyyttä. Pääkartalla esitetään vain alueen pääkäyttötarkoitusta 
kuvaava merkintä. Muut aluetta koskevat määräykset ovat sanallisia. Pääkarttaan 
liittyy teemakarttoja, jotka toimivat selostuksen ja selostukseen liittyvien 
maankäyttösuunnitelmien ja selvitysten lisäksi taustana, ja antavat lisäinformaatiota. 
Teemakartoilla esitetään yksityiskohtaisempia ratkaisuja, joihin yleiskaava perustuu.
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2 Yleiskaavaratkaisu
Helsingin uusi yleiskaava koostuu yleiskaavakartasta, siihen liittyvistä teemakartoista 
sekä selostuksesta liitteineen. Selostuksen liitteet ovat maankäyttötarkasteluita tai 
muita selvityksiä sekä vaikutusarviointiraportteja.

Kaavakartta on strateginen. Se määrää yleiskaavan tavoitteiden ja työohjelman 
mukaisesti Helsingin tulevaisuuden kannalta olennaisimmat kehityslinjat ja keskeiset 
painopisteet. Pääkartassa esitetään ne alempiasteista kaavoitusta ohjaavat 
määräykset, jotka toteuttavat vision Helsingistä raideliikenteen verkostokaupunkina, 
vahvistavat ja laajentavat Helsingin kantakaupunkia urbaanina kaupunkikeskustana, 
varmistavat riittävän asuntotuotannon ja hyvän kaupunkielämän edellytykset sekä 
vahvistavat elinkeinoelämän toimintaedellytyksiä. Kaavakartassa esitetään väestön ja 
työpaikkojen painottuminen Yleiskaavan visio 2050:n mukaisesti keskustoihin ja niiden 
ympärille sekä raideliikenteen asemien ja keskeisten pysäkkien ympäristöön.
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Keskustat ovat toiminnallisesti sekoittuneita, joissa on hyvät liikenneyhteydet 
kaikilla kulkumuodoilla. Asuntovaltaisilla alueilla on kuitenkin mahdollista sijaita 
myös työpaikkoja ja palveluita. Lisäksi sijaintinsa ja/tai kaupunkikehityksen kannalta 
strategisesti tärkeät toimitila-alueet on ollut syytä edelleen merkitä toimitila-alueina. 

Yleiskaavassa merkittävä rakentamispotentiaali osoitetaan nykyisten moottoriteiden 
tai moottoritiemäisten alueiden ympäristöstä muuttamalla moottoriteitä 
kaupunkibulevardeiksi ja joiltain osin tunneloimalla tai kattamalla väyläosuuksia.

Yleiskaavassa asuntorakentamiseen on esitetty maankäyttövarauksia enemmän kuin 
vuoteen 2050 ulottuva väestöskenaario edellyttää. Kaikki rakentamiseen esitetyt 
alueet eivät kuitenkaan ole tämän yleiskaavan strategisia painopistealueita ja niiden 
rakentaminen ei ole yleiskaavan aikajänteellä helposti toteutettavissa. Näille alueille ei 
ole yleiskaavan väestö- ja työpaikka-arviossa juuri mitoitettu asukkaita tai työpaikkoja. 
Rakentamispotentiaalia kuitenkin on pitkällä aikavälillä ja ne ajoittunevat vuoden 2050 
jälkeen. Alueet ovat kuitenkin käytettävissä rakentamiseen, jos kaupunkikehityksessä 
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Näkymä raitiovaunusta Tukholman tvärbanalta 
saaristoon. (Christina Suomi)
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Nykyisin keskustasta johtavat säteittäiset raskaan raideliikenteen yhteydet 
Leppävaaran, Martinlaakson ja Tikkurilan suuntiin. Kehä- ja Pisararatojen valmistuessa 
raskaan raideliikenteen verkosto tulee täydentymään ja vuorovälit tihenemään. Metro 
jatkuu rannan suuntaisesti lännessä Kivenlahteen ja idässä Sipooseen.

Poikittaiset Jokeri 1 ja Jokeri 2 -linjat on merkitty kaavassa raideliikenneyhteyksiksi. 
Tämä tulee parantamaan merkittävästi joukkoliikenneyhteyksiä 
esikaupunkivyöhykkeellä. Kantakaupungissa tiederatikka parantaa poikittaisia 
raideliikenneyhteyksiä. Lisäksi raideliikenneverkostoa tulevat täydentämään 
kaupunkibulevardeja pitkin liikennöivät pikaraitiotiet. Joissakin tapauksissa 
kysymykseen tulee myös metro. Täydentyvän raideliikenneverkon solmukohtiin 
tulee muodostumaan tärkeitä asemia, joissa matkustajamäärät ovat suuria ja vaihto 
liikennevälineestä toiseen tulee tuomaan matkustajia myös katukuvaan. Tärkeitä, 
kehittyviä asemanseutuja tulevaisuudessa ovat mm. Itäkeskus, Malmi, Käpylä, 
Pitäjänmäki, Herttoniemi, Roihupelto ja Vuosaari.

Yleiskaava avaa myös täysin uuden, merellisen raitiotieyhteyden itään Saaristoratikan 
myötä. Se muodostaa merellisten kaupunginosien nauhan kulkiessaan Kruunusiltojen 
kautta Kruunuvuorenrannan läpi Laajasalon ja Vartiosaaren kautta Vuosaareen, 
mahdollisesti aina sataman uuteen matkustajaterminaaliin asti. Raitiotieyhteyden 
avaaminen tällä suunnalla luo alueiden rakentamisen lisäksi aivan uusia lähtökohtia 
Vuosaaren liittämiseksi paremmin osaksi kaupunkirakennetta. Yhteys tuo mukanaan 
mahdollisuuden valita kestävä liikkumismuoto saaristokaupunkinauhasta suoraan 
keskustaan. Uusi linjaus tulee myös purkamaan ruuhkia Herttoniemessä ja tarjoamaan 
vaihtoehtoisen reitin raitiovaunulla, kävellen ja pyörällä Vuosaaresta kohti keskustaa 
– huikein merinäkymin. Tämä yhteys täydentää verkostokaupungin myös meren 
puolella. Siitä syystä yhteydellä nähdään myös laajempaa, matkailuun ja kaupungin 
vetovoimaan liittyvää merkitystä.

Yleiskaava — Selostus YOS 2014



14

Koska palveluja ja työpaikkoja voi sijaita kaupungissa ja seudulla asukasmäärään 
nähden vain rajallisesti, on niiden sijoittumista priorisoitu keskustoihin, missä kävely- 
ja pyöräily- sekä joukkoliikennesaavutettavuus ovat hyviä. Lähipalveluita, kuten 
päiväkoteja ja ala-asteen kouluja voi sijaita myös keskustojen ulkopuolella. 

Keskustojen ulkopuoliset asuntoalueet ja niiden laajennusalueet on esitetty 
yleiskaavassa merkinnällä ”Asuntovaltainen alue”. Merkintä mahdollistaa kuitenkin 
myös palvelujen, toimitilojen, lähipuistojen, virkistys- ja liikuntapalvelujen 
sijoittumisen sekä yhdyskuntateknistä huoltoa palvelevat toiminnot. Tiiviimpää 
rakentamista osoitetaan lähelle keskustoja ja merkittävimpiä raideliikenteen 
pysäkkejä, mutta kaikkialla kaupungin alueella rakentamista tiivistetään. 
Asuntovaltaisen alueen kaavamääräyksissä on erotettu tehokkuuksiltaan 
neljä erilaista merkintää riippuen alueen sijainnista kaupunkirakenteessa sekä 
tiivistämismahdollisuuksista. Erityisesti tehokkaimmilla alueilla tulee mahdollistaa 
keskeisten katujen varsille myös liike- ja muuta toimitilaa. Mitoitukseltaan väljimmät 
alueet tarkoittavat pääsääntöisesti nykyisenlaisten pientaloalueiden säilyttämistä ja 
kehittämistä omien ominaispiirteidensä pohjalta.

Yleiskaavassa on säilytetty toimitilakäytössä kaupunkikehityksen ja sijaintinsa 
puolesta strategisesti merkittävät yritysalueet. Myös kaupan suuryksiköt ja osa 
välttämättömiä yhdyskuntateknisen huollon tiloja ja varikoita kuuluu tähän ryhmään. 
Laajimmat ja vetovoimaisimmat näistä työpaikka-alueista ovat Visio 2050:n mukaisesti 
tuottavuuden huippualueita. Yksi tärkeimmistä on Herttoniemen – Roihupellon 
yritysaluekokonaisuus, jonka rooli tulevaisuudessa tulee olemaan aivan keskeinen 
seudulla itä–länsi -metron raideliikennekäytävässä sekä raide-Jokerin ja metron 
solmukohdassa. Työmatkaliikenteen näkökulmasta alueen sijainti on erinomainen. 

Helsinki on myös viherverkostokaupunki. Helsingin erityispiirteenä olevat vihersormet 
mahdollistavat tulevaisuudessakin kaupunkilaisille saavutettavuuden kohtuullisella 
etäisyydellä sijaitseville laajemmille virkistysalueille. Lähivirkistysalueet ja -puistot 
muodostavat yhdessä vihersormien ja merellisten virkistysvyöhykkeiden kanssa 
verkoston. Kaavassa on korostettu poikittaisia viheryhteyksiä omalla kaavamerkinnällä.
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2.1.1 Verkostokaupungin keskustat

Yleiskaavaratkaisussa keskustat on jaettu kolmeen ryhmään. Liike- ja 
palvelukeskustat ovat liike- ja toimitilapainotteisia sekä luonteeltaan kävelykaupunkia. 
Tällaisia keskustoja ovat ydinkeskustan lisäksi esikaupunkialueiden isoimmat 
kaupunginosakeskustat, mm. Malmi, Kannelmäki, Pitäjänmäki, Itäkeskus, 
Herttoniemi. Liike- ja palvelukeskustan ulkopuolinen osa kantakaupunkia on 
toiminnalliselta rakenteeltaan sekoittunut ja monipuolinen. Aluetta kehitetään 
kestävien kulkumuotojen ehdoilla. Nykyinen kantakaupunki laajenee erityisesti 
kaupunkibulevardien varsille. Lähikeskustat puolestaan ovat arkiasioinnin tärkeitä 
keskittymiä asemanseuduilla ja uudistuvilla ostarialueilla. 

Liike- ja palvelukeskusta on kaavamääräyksen mukaan ”palvelu-, liike- ja 
toimitilapainotteinen keskusta-alue, jota kehitetään toiminnallisesti sekoittuneena 
kaupan ja julkisten palvelujen, toimitilojen, hallinnon, asumisen, puistojen, 
virkistys- ja liikuntapalvelujen sekä kaupunkikulttuurin alueena. Rakennusten 
maantasokerrokset ja kadulle avautuvat tilat on osoitettava pääsääntöisesti 
liiketilaksi. Alue on kävelypainotteinen. Alue erottuu ympäristöään tehokkaampana ja 
monipuolisempana. Muutoksia toimitiloista asumiseen ei pääsääntöisesti sallita”. 

Kantakaupunki on kaavamääräyksen mukaan ”keskusta-alue, jota kehitetään 
toiminnallisesti sekoittuneena asumisen, kaupan ja julkisten palvelujen, toimitilojen, 
hallinnon, puistojen, virkistys- ja liikuntapalvelujen sekä kaupunkikulttuurin alueena. 
Rakennusten maantasokerrokset ja kadulle avautuvat tilat on osoitettava ensisijaisesti 
liike- tai muuksi toimitilaksi. Aluetta kehitetään kestävien kulkumuotojen erityisesti 
kävelyn ja pyöräilyn ehdoilla”. 

Lähikeskusta on ”keskusta-alue, jota kehitetään toiminnallisesti sekoittuneena 
kaupan ja julkisten palvelujen, toimitilojen, hallinnon, asumisen, puistojen, 
virkistys- ja liikuntapalvelujen sekä kaupunkikulttuurin alueena. Rakennusten 
maantasokerrokset ja kadulle avautuvat tilat on keskeisillä paikoilla osoitettava 
pääsääntöisesti liiketilaksi. Alue on kävelypainotteinen. Alue erottuu ympäristöään 
tehokkaampana ja monipuolisempana.”

Lisäksi kaikkia keskusta-alueita koskevat kaavamääräykset, joiden mukaan ”kaikkia 
keskustoja tiivistetään ja kehitetään urbaanina kaupunkirakenteena. Keskustoja 
suunniteltaessa on kiinnitettävä erityistä huomiota jalankulkijan mittakaavaan 
sekä jalankulku-, pyöräily-, pysäköinti-, huolto- ja julkisen liikenteen järjestelyjen 
toimivuuteen. Pysäköinti tulee ensisijaisesti sijoittaa laitoksiin ja kadunvarsiin. 
Kulttuurihistorialliset, rakennustaiteelliset ja maisemakulttuurin arvot tulee ottaa 
huomioon alueiden kehittämisessä. Vähittäiskaupan suuryksiköt on integroitava 
muihin toimintoihin ja rakennusten tulee avautua katutilaan. Suuryksikköjen tulee 
tukeutua joukkoliikenteeseen. Päivittäistavarakaupan suuryksikköjen mitoituksen 
lähtökohtana tulee olla pääosin paikallinen kysyntä. Pysäköintipaikkojen määrää 
rajoitetaan. Käyttötarkoituksen muutoksia toimitiloista asumiseen pohdittaessa tulee 
varmistaa lähialueen monipuolinen toiminnallinen rakenne”. Lisäksi kaikkia alueita 
koskevia yleismääräyksiä noudatetaan myös keskustoissa. 
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Keskusta-alueet ovat yleiskaavassa kaupan ensisijaisia sijaintipaikkoja. Tämän lisäksi 
voidaan maakuntakaavassa osoitetuille alueille Roihupelto-Herttoniemessä, Konalassa 
ja Suutarilassa sijoittaa myös sellaisia merkitykseltään seudullisia vähittäiskaupan 
suuryksikköjä, jotka kaupan laatu huomioon ottaen voivat perustellusta syystä 
sijoittua myös keskusta-alueen ulkopuolelle. Myös asuntovaltaisille alueille voi sijoittua 
kaupan rakentamista, ei kuitenkaan vähittäiskaupan suuryksiköitä.

Suurin osa nykyisestä kaupan rakentamisesta sijaitsee yleiskaavan keskustoissa. 
Uusia keskusta-alueiden tai maakuntakaavassa määriteltyjen vähittäiskaupan 
suuryksikköalueiden ulkopuolisia kaupan suuryksikköjä ei sallita.

Yleiskaavan keskustat. (Elina Luukkonen)
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Katajanokan kaakkoisrannalla voidaan tiivistää sataman nykyisiä ajo- ja pysäköintijärjestelyjä. 
Ranta-alueelle voitaisiin sijoittaa asuinrakentamista hieman yli 2000 asukkaalle, jonka yhteydessä 
rantojen virkistysalueita voitaisiin edellen kehittää. (Tomi Jaskari)
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Asumisen lisäksi kantakaupungissa on liike- ja muita toimitiloja sekä julkisia 
palveluja. Virkistysalueet ja puistot ovat osa kaupunkirakennetta. Asuinrakennusten 
kadunvarren ja piharakennustenkin ensimmäisten kerrosten tilat ovat liike- tai muita 
toimitiloja. Sekoittuneessa rakenteessa painopisteet eri toimintojen välillä vaihtelevat 
kaupunginosittain. Vallilan teollisuusaluetta, Tukkutorin ympäristöä, Telakan aluetta ja 
Lauttasaaren Vattuniemeä kehitetään edelleen toimitila-alueina.

Kantakaupungissa sijaitsee historiallinen keskusta ja asuinalueiden 
kulttuurihistoriallisesti ja rakennustaiteellisesti merkittäviä aluekokonaisuuksia 
puistoineen. Kulttuurihistorialliset kohteet, puistot ja merellisyys ovat kaupungin 
käyntikortteja. Historiallisen keskustan matala siluetti on Helsingin erityisyys, joka 
voidaan nähdä kilpailukykytekijänä eurooppalaisten suurkaupunkien joukossa, ja 
se halutaan säilyttää jatkossakin. Kaikkialla kantakaupungin alueella tulee ottaa 
huomioon kulttuurihistorialliset, rakennustaiteelliset sekä maisemakulttuuriarvot. 
Matkailijan näkökulmasta houkuttelevuutta lisäävät keskustan matkustajasatamat, 
mutta myös kaupunkilaisen näkökulmasta ne ovat olennainen osa merikaupunkia. 
Yleiskaavassa säilytetään ja vahvistetaan kaikkia edellä mainittuja kantakaupungin 
ominaisuuksia.
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Vihdin Bulevardi nähtynä pohjoisesta päin. Etualalla on Kehä I, joka esitetään katettavaksi 
Lassilan ja Kannelmäen välillä. Kannelle siirretään mm. Lassilan urheilupuisto, nykyiseltä 
urheilupuistolta vapautuu rakennusmaata. Kehän estevaikutus Kannelmäen ja Haagan välillä 
poistuisi kannen myötä. (Tapani Rauramo)

Yleiskaava — Selostus YOS 2014



20

Kuva. Lahdenväylän ympäristö etelästä. Lahdenväylän toteuttaminen kaupunkibulevardina 
ja eritasoliittymän muuttaminen Koskelassa mahdollistavat uusia korttelialueita Vantaanjoen 
tuntumaan sekä Viikinmäen ja Pihlajiston reuna-alueiden täydentämisen nykyistä 
kaupunkimaisemmin. Uusi bulevardiliittymä ja pikaraitiolinja parantavat Viikinrannan 
saavutettavuutta. Liittymän ympäristössä maankäyttöä tehostetaan ja tuodaan asumista 
työpaikkarakentamisen lomaan. (Esa Kangas)
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Käpylä lännestä. Tuusulanväylän kaupunkibulevardiratkaisut liittyvät osaltaan Käpylän 
asemanseutuun, jota vahvistetaan yhtenä Helsingin sisääntuloporteista. Käpylän asema-alueelle 
on yleiskaavaa varten laaditussa viitesuunnitelmassa rakentunut merkittävä joukkoliikenteen 
terminaali lisärakentamismahdollisuuksineen. Käpylän joukkoliikenneterminaalin vaikutukset 
ulottuvat aina kantakaupungin ytimeen saakka. Käpylän asemanseudulle osoitetaan merkittävästi 
yleiskaavavarantoa. (Christina Suomi)
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   L Ä N S I V ÄY L Ä     M a a n k ä y t t ö k a a v i o    1 / 6 0 0 0
 V H  /  0 9 . 0 4 . 2 0 1 3

Lauttasaari yhdistyy Länsiväylän 
bulevardin välityksellä luontevasti 
osaksi kantakaupunkia. Bulevardin 
mahdollistuminen puolestaan edellyttää 
jonkin verran meritäyttöjä Lemislahdessa. 
(Valtteri Heinonen)
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Vihdin- ja Mannerheimin bulevardit etelästä nähtynä, kuvan yläreunassa Kehä I. Vihdintien 
varren kaupunginosat rakentuvat yhteen, samoin idässä yhteydet Haagasta Keskuspuistoon 
paranevat. Koko alueella meluongelmat vähenevät, kun nopeudet laskevat ja uusi 
kaupunkirakenne muodostaa melulta suojaavan muurin bulevardien varteen. Asuntoja ja 
työpaikkoja sekä palveluita mahtuu näiden kahden bulevardin varteen miljoonia neliömetrejä. 
(Tapani Rauramo)
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Kaavamääräyksissä korostetaan kestäviä kulkumuotoja koko kantakaupungin alueella. 
Erityistä huomiota tulee kiinnittää jalankulkijan mittakaavaan sekä jalankulku-, 
pysäköinti-, huolto- ja julkisen liikenteen järjestelyjen toimivuuteen. Pysäköinnin tulee 
ensisijaisesti olla maan alla ja kadunvarressa. 

Kaupunkituottavuuden varmistamiseksi toimitilapotentiaalia keskustassa tarvitaan 
edelleen ja nykyistä enemmän. Asumisen näkökulmasta on olennaista, että palvelut ja 
työpaikat eivät katoa keskustasta. Kantakaupungin rakenteeseen kuuluu olennaisena 
osana kadunvarren liiketilat. Ne ovat keskeisiä keskustan kiinnostavuuden ja 
houkuttelevuuden kannalta erityisesti matkailun ja keskusta-asumisen näkökulmasta. 
Asuntokorttelien sisällä on vielä monipuolista työ-, studio- ja pienteollisuustilaa. Nämä 
tilat toimivat edullisina uusien pienyritysten ponnahduslautoina tai syntypaikkoina. 
Yleiskaavassa on etsitty keinoja tämän rakenteen vahvistamiseksi. 

Kantakaupunki laajenee nykyisten projektialueiden valmistuttua Jätkäsaareen, 
Pasilaan ja Kalasatamaan. Pidemmällä aikavälillä Visio 2050:n tavoitteiden Helsingin 
urbaanin kantakaupungin laajeneminen mahdollistuu kaupunkibulevardien myötä. 
Kaupunkibulevardeiksi muutettavien moottoriteiden tai moottoritiemäisten väylien 
varsille on mahdollista rakentaa tiiviitä, kantakaupungin perinteistä korttelirakennetta 
jatkavia, uusia urbaaneja kaupunginosia. 

Merkittävä osa yleiskaavavarannosta osoitetaan näille uusille kantakaupungin 
laajenemisalueille. Väylien muuttaminen kaupunkibulevardeiksi poistaa myös nykyisiä 
estevaikutuksia kaupunginosien väliltä, tai jopa saman kaupunginosan sisältä, ja 
mahdollistaa niiden lähiympäristöjen uusien rakentamisalueiden liittymisen suoraan 
kaupunkirakenteeseen. Kaupunkibulevardien vaikutukset heijastuvat laajemminkin 
ympäristöönsä, sekä rinnakkaisväylien että poikittaisten yhteyksien avaamisen myötä. 
Lähiympäristöt voidaan rakentaa nykyistä tehokkaammin. Kaupunkibulevardien 
tuntumassa mahdollistetaan paikoitellen myös ”High Street” -tyyppisten katujen 
kehittymistä, jotka olisivat eläviä, mutta kaupunkibulevardeja pienimuotoisempia 
ostoskatuja. Kaupan suuryksiköt tulee integroida muihin toimintoihin. 

Yleiskaavatyössä tehtyjen maankäyttötarkastelujen lisäksi visiovaiheessa tehtiin 
kaupunkibulevardien osalta sekä kaupunkitaloudellisia vaikutuksia arvioinut 
selvitys että liikenteellisiä vaikutuksia arvioinut selvitys. Luonnosvaiheessa on tehty 
laajamittainen, kaupunkibulevardien tavoitelähtöinen vaikutusten arviointi sekä 
selvitetty kaupunkibulevardeille soveltuvia korttelimalleja ja ilmanlaatukysymyksiä. 
Lisäksi on tehty väyläalueiden kattamista koskevia rakenneteknisiä tarkasteluja (ks. 
liitteet). 

Kantakaupungin laajenemisalueelle, kaupunkibulevardien lähiympäristöön sijoittuvalle 
kantakaupunki-alueelle voidaan asemakaavoittaa merkittävästi asuntoja ja toimitilaa. 
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Liike- ja palvelukeskustat

Kantakaupungin ydinalueet ja esikaupunkien merkittävimmät liikenteen solmukohdat 
tai tiiviimpien rakentamisalueiden laajempia palveluja tarjoavat keskustat on merkitty 
yleiskaavassa liike- ja palvelukeskustoiksi.

Kantakaupungin sisällä on kaksi identiteetiltään hieman erilaista liike- ja 
palvelukeskustaa. Nykyisen eteläisen ydinkeskustan lisäksi on muodostumassa 
toinen vahva liikekeskusta itäiseen kantakaupunkiin. Sen kehittämistä tuetaan 
yleiskaavaratkaisussa kaavamääräyksin. Kantakaupungin sisäisinä liike- ja 
palvelukeskustoina on osoitettu Hakaniemeen, Töölönlahdelle ja Töölöön ulottuvan 
ydinkeskustan lisäksi Teollisuuskatua myötäilevä Pasila – Vallila – Kalasatama -akseli. 

Esikaupunkialueiden liike- ja palvelukeskustoiksi merkityt alueet kehittyvät 
väestöpohjaltaan suuriksi ja palvelutarjonnaltaan yhä itsenäisemmiksi keskustoiksi. 
Niissä on erikoiskauppaa, palveluja ja työpaikkoja, nykyistä monipuolisempi 
palvelutarjonta sekä sekoittunut kaupunkirakenne kadunvarsiliiketiloineen. 
Merkitykseltään seudullisia näistä ovat Malmi, Itäkeskus, Herttoniemi ja Kannelmäki. 

Itäkeskus on laajentunut jatkuvasti ja sen asema on vahva jo nykyisin. Työpaikkojen 
määrä on alueella kuitenkin suhteellisen vähäinen ja tavoitteena on mahdollistaa 
Itäkeskuksen kehittyminen myös työpaikkakeskittymänä. Yleiskaavaratkaisussa 
Itäkeskukseen osoitetaan huomattavasti uutta rakentamispotentiaalia. Alueelle 
laaditun viitesuunnitelman mukaan sekä asunto-, että toimitilarakentamisen 
täydennysrakentamispotentiaalia Itäkeskuksessa olisi suuruusluokaltaan yhteensä 
noin 1 milj. k-m2. Osa tästä sijoittuu yleiskaavan liike- ja palvelukeskusta -rajauksen 
ulkopuolelle asuntovaltaiseksi alueeksi merkitylle Itäkeskuksen nykyiselle 
asuntoalueelle ja Puotinharjuun. Itäkeskuksen suunnitelmaa koskeva raportti on 
kaavaselostuksen liitteenä.

Malmi on koillisen Helsingin kaupunginosakeskusta ja merkittävä solmukohta 
raideliikenteen verkostokaupungissa. Malmin keskustalla on nykyisin vähäisempi 
merkitys kaupan tarjonnan osalta, mihin vaikuttavat osaltaan Vantaan kaupan 
keskittymät. Sillä on kuitenkin tulevaisuudessa kasvun mahdollisuuksia nykyistä 
merkittävämpänä työpaikka- ja asiointikeskittymänä raideliikenneyhteyksien 
merkityksen kasvaessa, saavutettavuuden edelleen parantuessa Jokeri 2:n myötä 
ja erityisesti väestöpohjan kasvaessa sen vaikutusalueella lentokenttäalueen 
rakentumisen myötä. 

Lentokentän alueelle esitetään yleiskaavassa oma lähikeskusta, mutta yleiskaavassa 
osoitetaan selkeät reitit ja joukkoliikenneyhteydet, jotka ohjaavat käyttäjiä uudelta 
alueelta Malmin keskustan laajempiin palveluihin. 

Malmin keskustan kuten muidenkin esikaupunkikeskustojen uudistamisessa 
merkittävää on viihtyisän kaupunkitilan lisääminen, parempien kulkureittien luominen, 
uusien asukkaiden ja palveluiden sekä työpaikkojen saaminen aivan ytimeen, lähelle 
asemaa. Yleiskaavaratkaisu tukee tätä kehitystä.

Malmin kehittämisestä on yleiskaavaa varten laadittu selostuksen liitteenä oleva 
raportti ”Mahdollisuuksien Malmi. Keskusta, lentokenttä, Pukinmäki ja Jakomäki” 
(liite), jossa kuvataan Malmin ja lentokenttäalueen muutosta yksityiskohtaisemmin. 
Raporttiin sisältyvät myös Pukinmäestä ja Jakomäestä tehdyt kehittämissuunnitelmat.

Kannelmäen keskusta on merkittävä läntisen alueen keskus, joka on kuitenkin 
taantunut kaupan sijoittumisratkaisuista johtuen. Yleiskaavassa asemanseutua 
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Itäkeskuksen ideasuunnitelma. 
(Arkkitehtuuritoimisto B&M Oy)

halutaan vahvistaa ja se on merkitty laajalta alueelta liike- ja palvelukeskustaksi, jolla 
myös nykyiset laajemmat, keskustasta erillään olevat päivittäistavarakaupan palvelut 
pyritään nivomaan kiinni vanhaan asemakeskustaan. 

Herttoniemen keskusta on kantakaupungin tuntumassa sijaitseva kasvava 
metrokeskusta. Se sijoittuu vahvan yritysalueen ja vahvojen asuntoalueiden 
polttopisteeseen. Herttoniemen keskustaan on jo laadittu suunnitelmat merkittävälle 
liikerakentamiselle ja siihen liittyvälle asuntorakentamiselle. Se muodostaa 
kaakkoisten esikaupunkien keskustan. Vaikutusalueella on nykyisin noin 100 000 
asukasta. Itäväylää ja metrorataa kattamalla on mahdollista jatkaa Herttoniemen 
keskustaa kantakaupunkia kohden.

Esikaupunkialueiden muut liike- ja palvelukeskustat palvelevat pääasiassa oman ja 
lähialueen asukkaita, mutta ne ovat osin jo erikoistuneita keskusta-alueita, jolloin 
kaikkia palveluita ei tarvitse olla jokaisessa keskustassa, vaan niissä voidaan asioida 
verkostomaisesti. Useat tarjoavat jo nyt laajempia palveluja, kuten Myllypuro, 
jossa sijaitsee koko itäistä Helsinkiä palveleva keskusterveysasema, yksi kaupungin 
suurimmista liikuntakeskittymistä, jolla on merkitystä koko seudun tasolla ja Stadin 
ammattiopiston tiloja. Myllypuron rooli vahvistuu entisestään noin 6000 opiskelijan 
Metropolia-kampuksen rakentuessa metroaseman viereen.
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Malmin liike- ja palvelukeskusta. (Simo Karisalo)

Vuosaaren liike- ja palvelukeskusta. (Simo Karisalo)

26

Myllypurosta seuraava metroasema itään on Kontulan keskusta, jota on mahdollista 
kehittää kaupunginosan tiivistämisen myötä.

Laajasalon rooli tulee vahvistumaan merkittävästi Kruunusiltojen myötä. Laajasalosta 
on mahdollista kehittyä kantakaupungin tytärkaupunki, jonka Saaristoratikka ja 
Vartiosaaren rakentuminen nivoo osaksi raideliikennekaupungin merkittävimpiä 
keskustoja. Laajasalon keskustaan liittyy olennaiselta osin yleiskaavan pohjaksi 
laadittu suunnitelma Laajasalontien muuttamiseksi kaupunkibulevardiksi. Se 
mahdollistaa noin 150 000 k-m2 uutta rakentamista Laajasalon keskustaan ja sen 
tuntumaan. Laajasalon yleiskaavan pohjaksi laadittuja maankäyttötarkasteluja 
ja kaupunkibulevardia kuvataan yksityiskohtaisesti selostuksen liitteenä olevassa 
Laajasalon alueellisessa kehittämissuunnitelmassa (liite).

Vuosaaren keskustan voimakkaampi kehittäminen monipuolisena liike- ja 
palvelukeskustana edellyttää metron jatkamista satamaan. Saaristoratikan 
jatkaminen Laajasalosta Vartiosaaren kautta Vuosaareen tuo Vuosaaren aivan uudella 
tavalla osaksi muuta Helsingin kaupunkirakennetta. Se ei palvele ehkä niinkään 
työmatkaliikennettä keskustaan saakka, mutta sen merkitys alueen houkuttelevuudelle 
Vuosaaren asuntoalueiden sekä matkailun, virkistyksen ja vapaa-ajan näkökulmasta 
on suuri. Meri-Rastilan houkuttelevuus saaristoratikan ansiosta korostuu erityisesti. 
Jokeri 2 kytkee Vuosaaren keskustan tiiviimmin pohjoisiin kaupunginosiin ja muuhun 
seutuun. Vuosaaresta on laadittu maankäytön kehittämisperiaatteet (liite).

Käpylän asemanseudun kehittäminen ja nivominen osaksi laajenevaa kantakaupunkia 
parantaa myös Oulunkylän asemaa kaupunkirakenteessa. Oulunkylän liike- ja 
palvelukeskustan ja Käpylän asemanseudun välisestä Mäkitorpantiestä on mahdollista 
muodostaa maantason asiakasvirtoja palveleva, miellyttävä ja omaleimainen 
oulunkyläläinen ostoskatu. 
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Malmin liike- ja palvelukeskusta. (Simo Karisalo)
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Pitäjänmäki-Talin alueen selkäranka on Pitäjänmäentie. Siinä Helsingin Vuosaaresta 
Espoon Tapiolaan johtava Jokeri 1 -pikaraitiotie kytkee alueen poikittaiseen 
liikenneverkostoon. Suurimmat yleiskaavalliset muutokset sijaitsevat radanvarsien ja 
asemanseutujen alueilla. Turunväylän ja Vihdintien muuttaminen kaupunkibulevardiksi 
mahdollistaa laajemmassa mittakaavassa alueen kehittämisen. Merkittävä osa 
tästä uudesta rakentamisesta on yleiskaavassa osoitettu asuntovaltaiseksi alueeksi. 
Takkatiellä Pitäjänmäen rautatieaseman eteläpuolelle mahdollistuu omaleimainen 
työpaikkojen, asumisen ja palveluiden kaupunginosakeskusta ostoskatumaisine 
kävelyreitteineen, toimitiloineen ja puoteineen. Keskustan vastaparina ja 
kiinnekohtana alueen historiaan toimivat radan vastapuolen vanhat asemarakennukset 
arvokkaine puistoineen.

Viikin keskusta on yksi uusimpia rakentuneita keskustoja, joka kuitenkin kärsii 
Lahdenväylän kaupunkirakennetta pirstovasta vaikutuksesta. Sen rooli muuttuu 
keskeisemmäksi Tiederatikan, Raidejokerin ja Lahdenväylän muutoksen myötä. 
Yleiskaavassa osoitetaan Viikin eteläreunaan uusia rakentamismahdollisuuksia 
jokeriradan tuntumaan.

Myös esikaupunkien liike- ja palvelukeskustoja kehitetään ympäristöään 
tehokkaampina, sekoittuneen rakenteen ja monipuolisten toimintojen alueina, 
joissa rakennusten ensimmäiset kerrokset ja kadulle avautuvat tilat on osoitettava 
pääsääntöisesti liike- tai muuksi toimitilaksi. Kaupan suuryksiköt tulee integroida 
muihin toimintoihin, eikä muutoksia toimitiloista asumiseen pääsääntöisesti sallita.

Yleiskaavaprosessin aikana on tehty tarkempia selvityksiä ja maankäyttötarkasteluja 
osa-alueilta yleiskaavan mitoitusta varten. Kaavaselostuksen liitteenä ovat raportit 
Malmin, Itäkeskuksen, Käpylän, Laajasalon ja Vuosaaren alueista. Muihin keskustoihin 
laadittuja viitesuunnitelmia on kuvattu koosteraportissa “Helsingin keskeisimmät 
maankäytön muutosalueet” (liite). Kaikki raportit käsittelevät kaupunginosia 
myös keskustoja laajemmin, paneutuen koko kaupunginosan kehittämiseen ja 
täydennysrakentamiseen.

Lähikeskustat

Lähipalveluja tarjoavat lähikeskustat ovat arkiasioinnin tärkeitä keskittymiä ja 
palvelujen ryppäitä asemanseuduilla sekä uudistuneilla ostarialueilla. Yleiskaavan 
vision mukaisesti niistä on vuoteen 2050 mennessä muodostunut keskustoja. Osa 
vanhoista ostoskeskuksista on uudistunut ja liiketilat ovat rakentuneet asuintalojen 
alakertoihin sekä kadunvarsiliiketiloihin keskeisten kulkuväylien varsille. 

Lähikeskustojen merkitystä on vahvistettu osoittamalla ne yleiskaavassa, jolloin 
palveluja selvästi sekä ohjattaisiin niihin että myös arvioitaisiin hankkeiden vaikutuksia 
niiden kehittämistavoitteiden kautta. Kaavamääräyksen mukaan lähikeskustat 
erottuvat ympäristöään tehokkaampina ja monipuolisempina ja kadunvarsiliiketiloja 
tulee osoittaa keskeisille paikoille. 

Lähikeskustoja on yleiskaavassa osoitettu Lehtisaareen, Konalaan, Malminkartanoon, 
Kuninkaankolmion alueelle Kuninkaantammeen, Maunulaan, Torpparinmäkeen, 
Pukinmäkeen, Siltamäkeen, Tapaninkylään, Tapanilaan, Puistolaan, Malmin 
lentokentän alueelle, Pihlajamäkeen, Roihupeltoon, Jakomäkeen, Mellunmäkeen, 
Pohjois-Vuosaareen, Rastilaan ja Kruunuvuorenrantaan.

Keskusta-alueiden lisäksi on olemassa useita pienempiä palvelujen keskittymiä. Ne on 
merkitty kaavaan naapurustonsa tavoin asuntovaltaisina alueina. Osa keskittymistä 
sulautunee pitkällä aikavälillä yhtenäiseksi kaupunkimaiseksi kokonaisuudeksi.
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Asuntorakentamista Kannelmäessä.  
(Simo Karisalo)

Asuntorakentamista Kontulassa.  
(Simo Karisalo)
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2.1.2 Asuntovaltaiset alueet

Yleiskaavan Asuntovaltaiset alueet on jaettu neljään määräysluokkaan tavoitellun 
rakentamistehokkuuden mukaan. Tehokkainta aluetta kehitetään asumisen, 
kaupan ja julkisten palvelujen, toimitilojen, puistojen, virkistys- ja liikuntapalvelujen 
käyttöön. Korttelitehokkuus on pääasiassa yli 1,8. Alueen keskeisten katujen varsilla 
rakennusten maantasokerroksiin tulee varata liike- ja muuta toimitilaa. Alueen pinta-
alasta vähintään 60 % on korttelimaata. 

Muiden asuntovaltaisten alueiden korttelitehokkuudet ovat pääasiassa 1,0–2,0 
ja 0,4–1,2. Alhaisimman alueen tehokkuus voi nousta korkeintaan 0,4:ään. 
Jälkimmäisellä tarkoitetaan lähinnä olemassa olevia pientaloalueita, jotka jatkossakin 
halutaan säilyttää pientaloalueina, mutta niille mahdollistetaan kuitenkin tiivistämistä 
tulevaisuudessa. Alueita kehitetään kaavamääräyksen mukaan pääasiassa asumisen, 
puistojen, virkistys- ja liikuntapalvelujen sekä lähipalvelujen käyttöön. Keskeisten 
katujen varsilla tulee mahdollistaa liike- ja muuta toimitilaa niillä alueilla, joiden 
korttelitehokkuus on välillä 1,0–2,0. Alueen pinta-alasta keskimäärin noin 60 % on 
korttelimaata, alhaisimman tehokkuuden alueella keskimäärin noin 70 %.
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Malmin lentokenttäalueen suunnittelussa huomioidaan alueen kytkeytyminen ympäröiviin 
kaupunginosiin. Korttelirakenne tulee olemaan monipuolista. Vanha lentokenttä näkyy uudessa 
kaupunkirakenteessa ja kaupunkikuvassa mm. vehreinä akseleina. Kentän alue erottuu olemassa 
olevasta rakenteesta omaleimaisena – niin kerros- kuin pienkerrostaloista, townhouseista sekä 
kaupunkipientaloista koostuvana pikkukaupunkina – joka monipuolistaa koillisen Helsingin 
asuntotarjontaa. Viheralueet ja kentän kulttuurihistoriallisesti tärkeät suojellut rakennukset ovat 
tärkeä osa uuden alueen identiteettiä. Kuva Crista Toivola, Tapani Rauramo.
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Suuri osa kaupunkibulevardien uusista rakentamisalueista on merkitty 
kantakaupungin laajennusalueeksi, muilta osin uudet bulevardikaupunkialueet ovat 
kaavamerkinnän mukaan pääsääntöisesti tehokkainta asuntovaltaista aluetta, joiden 
mitoitus mahdollistaa kantakaupunkimaisen rakenteen ja palvelut liiketiloineen. 
Kaavamääräyksen minimikorttelitehokkuus on suurelta osin 1,8. Myös muut uudet 
asuntovaltaiset alueet on mitoitettu tehokkaiksi. 

Uusia merkittäviä rakentamiskokonaisuuksia ovat Malmin lentokenttäalue ja 
jokerivarsien muut tiivistymät. Malmin lentokenttäalueelle voidaan rakentaa jopa 
noin 25 000 asukkaan kaupunginosa. Tämän uuden alueen rakentuminen vaikuttaa 
merkittävästi myös Malmin nykyiseen rakenteeseen ja koko koilliseen Helsinkiin.
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Viilarintien ja Viikintien välinen alue luoteesta nähtynä. Itäväylän ja Viikintien liittymärampit on 
ajateltu tässä ideasuunnitelmassa purettavaksi, autoliikenne ohjataan Viilarintielle. Koko alueen 
saavutettavuus on erinomainen Roihupellon metroaseman ja Jokeri1:n ansiosta. Metroaseman 
läheisyyteen rakennetaan kaupallisiin palveluihin ja työpaikkoihin painottuva lähikeskusta. 
Roihupellon työpaikka-aluetta kehitetään tuottavuuden huippualueena, Karhunkaatajasta 
rakennetaan tiivis ja kodikas asumiseen painottuva kaupunginosa. Alueen erinomaisia 
kalliopysäköintimahdollisuuksia olisi mahdollista hyödyntää. (Tapani Rauramo) 
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Pitäjänmäki-Talin alueen selkäranka on Pitäjänmäentie Jokeri 1-pikaraitioteineen. Myös 
erinomaiset junayhteydet Valimon ja Pitäjänmäen juna-asemilta sekä bulevardisoitu 
Vihdintie joukkoliikenneyhteyksineen mahdollistavat uutta asumista parhaiden poikittais- ja 
pitkittäisliikenneverkkojen varsille. (Christina Suomi jaTapani Rauramo)
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Roihupellon – Länsi-Herttoniemen – Lounais-Myllypuron jokeripysäkin 
ympäristö on esimerkki muista merkittävimmistä jokerivarsien rakentamiskohteista, 
jotka limittyvät usein uusiin alueisiin kaupunkibulevardien lähiympäristössä. 
Esimerkiksi Talin – Munkkivuoren – Pitäjänmäen alueelle yleiskaava mahdollistaa 
merkittävästi rakentamista. Rakentamisen määrä on kuitenkin riippuvainen 
Turunväylän ja Vihdintien kaupunkibulevardin toteutumisesta. Pohjois-Vuosaaren 
yleiskaava 2002:n aluevaraus on säilytetty. Sen rooli Jokeri 2:n varrella on merkittävä.

Jo rakennettujen alueiden tiivistämisen osalta yleiskaavan pohjana toimivat 
osaltaan Esikaupunkien renessanssi -hankkeeseen liittyvät kehittämissuunnitelmat, 
joita on laadittu Keski-Vuosaareen, Mellunkylään, Kannelmäki – Lassila 
– Pohjois-Haagan alueelle ja Oulunkylään. Laajasalon tarkastelu ajoittuu 
yleiskaavatyövaiheeseen. Keskeistä siinä on aiemmin mainittu Laajasalon 
kaupunkibulevardin varrelle sijoittuva rakentaminen (liite). Kannelmäen ja 
Oulunkylän renessanssityötä on laajennettu yleiskaavavaiheessa tarkemmilla 
maankäyttötarkasteluilla ja Vuosaareen on laadittu aiemmin mainitut maankäytön 
kehittämisperiaatteet koko kaupunginosan osalta.
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Malminkartano kehittyy monipuolisena asumisen paikkana, jossa palvelut ja laajat virkistysalueet 
ovat lähellä asukkaita. Malminkartanoa täydennetään erityisesti rakenteen ulkoreunalta 
muuttamalla aluetta kiertävä maantiemäinen Kartanonkaari kaduksi, jonka molemmin puolin on 
rakentamista. Samalla Mätäjoen varren viheralueita voidaan kehittää. Malminkartano kytketään 
nykyistä paremmin naapurikaupunginosiin kehittämällä yhteyksiä Kannelmäkeen, Myyrmäkeen ja 
Konalaan. (Tomi Jaskari)
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Raide-Jokerin (Jokeri 1) varrella on useita merkittäviä täydennysrakentamisalueita, 
mutta myös Jokeri 2 -linjan raiteistaminen edellyttää merkittävää 
täydennysrakentamista. Esimerkiksi Vuosaaren Kallvikintien varren ja 
Mellunkylän täydennysrakentaminen tukevat Jokeri 2:n raiteistamista. Muita 
merkittäviä täydennysrakentamismahdollisuuksia voidaan asemakaavoittaa mm. 
Malminkartanoon, mikä tukee Malminkartanon asemakeskustan palveluja.

Saaristoratikan varrella sijaitsevaa Laajasalon keskustaa voidaan kehittää merkittävästi 
nykyisestä. Laajasalosta Vartiosaaren kautta Vuosaareen yleiskaavakartassa 
linjattu pikaraitiotie mahdollistaa myös Ramsinniemen osoittamisen osittain 
asuntorakentamiseen ja Meri-Rastilan täydentämisen.

Yleiskaavatyössä on laadittu maankäyttötarkasteluja aiemmin mainittujen alueiden 
lisäksi Munkkivuoreen, Pukinmäkeen, Siltamäkeen, Jakomäkeen sekä 
Viikki – Pihlajisto – Pihlajamäen alueelle. Näitä tarkastellaan lähemmin raportissa 
“Helsingin keskeisimmät maankäytön muutosalueet” (liite). Kaupunkibulevardeja 
koskevat ideasuunnitelmat sivuavat useita kaupunginosia ja ottavat kantaa myös 
lähialueiden tiivistämiseen.

Kokonaan uusien alueiden lisäksi vuoteen 2050 mennessä varaudutaan lisä- ja 
täydennysrakentamalla osoittamaan noin kolmannes yleiskaavavarannosta 
asuntorakentamista - asuntoja lähes 90 000 asukkaalle. Tiivistämisen myötä 
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Etu-Viikkiä lounaasta nähtynä. Raide-Jokerin toteuttamisen yhteydessä Viikin aluetta kannattaa 
täydentää etelän suuntaan nykyisen Viikintien molemmin puolin. Jos Jokeri 1 voitaisiin linjata 
uutta kokoojakatua pitkin, pikaraitiotie palvelisi Viikki-Latokartanon koko asuntoaluetta 
paremmin. Myös Helsingin Yliopiston Tiedekampus voidaan liittää nykyistä kiinteämmin 
osaksi muuta kaupunkirakennetta ja tukea bio-klusterin kehittymistä. Uudella alueella 
rakentamisen tehokkuus vaihtelee pohjoisosan kerrostalojen umpikortteleista eteläreunan 
avoimiin town-house-kortteleihin. Rakentamisen ja peltomaiseman rajavyöhykettä kehitetään 
luonnonmukaisena reunapuistona hulevesiä hyödyntävine vesiaiheineen. (Esa Kangas)
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kaupunkirakenteeseen syntyy lisää ajallista kerroksellisuutta ja asuinalueiden 
elinkaarikestävyys paranee. Asukasrakenteen vahvistaminen monipuolistaa 
palvelukysyntää ja tukee palveluiden pysyvyyttä. Täydennysrakentaminen on 
olemassa olevaa infrastruktuuria hyödyntäen kestävää kaupunkirakentamista. 

Täydennysrakentamisen edut ovat kiistattomat: alueilla on jo yhdyskuntatekninen 
infrastruktuuri, palvelut ja yhteydet, joten rakentamisesta syntyy vähemmän 
kustannuksia kuin kokonaan uusilla alueilla. Täydennysrakentamisikään ehtineillä 
asuinalueilla on yleensä etuna myös hyvät perustamisolosuhteet sekä puhdas 
maaperä.

Vanhoja kaupunginosia pystytään lisärakentamaan merkittävästi, enimmillään noin 
50 % kaupunginosatasolla. Joillakin yksittäisillä korttelialueilla on tapauskohtaisesti 
mahdollista lisätä rakentamista jopa moninkertaisesti. Tämä edellyttää kuitenkin 
tiivistä yhteistyötä taloyhtiöiden ja kaupungin eri hallintokuntien kesken. Keskeiseksi 
nousevat kysymykset maankäyttökorvauksista ja asemakaavassa edellytettävistä 
autopaikkamääristä, autopaikkojen rakentamiskustannuksista sekä päätöksenteosta 
taloyhtiöissä. Myös vaikutukset kaupunkikuvaan voivat olla paikallisesti ja aluetasolla 
huomattavia. Hankkeiden käynnistymistä voisi tukea laajemmilla alueellisilla 
kokonaistarkasteluilla.

Yleiskaava — Selostus YOS 2014
















































































































































































































































